Respondit: Io non so che habbia usato alcuni medicamenti, ma mi ha detto solo così, come ho detto di sopra.

Super generalibus recte respondit. Aetatis annorum 66 in circa.

Die dicta, coram ut supra.

Domina Prudentia de Amigonibus filia quondam Antonii et uxor praefati domini Christofori de Somasca, testis vocata et cui delatum fuit iuramentum veritatis dicendae, et quae iuravit etc. tactis etc.

Interrogatus: An in pascate sit confessa et sumpserit sacramentum eucaristiae. 

Respondit: Signor sì, che mi sono confessata et communicata a pasqua prossima passata qui dal signor prevosto di Somasca.

Interrogatus: An unquam fuerit excommunicata. 

Respondit: Signor no, che non sono mai stata scommunicata.

Interrogatus: An sciat super quibus debeat examinari. 

Respondit: Signor no, che non so sopra che cosa mi vogliate essaminare. 

Interrogatus: Quomodo inconsulta huc venerit. 

Respondit: Mi ha detto Francesco detto il giudice, che domandavate.

Interrogatus: An audierit nominare patrem Hieronimum Mianum.

Respondit: Signor sì, che l’ho sentito nominare da mia madre, quale l’haveva conosciuto: et sono più di trent’anni.

Interrogatus: Quid de dicto patre Miano audivit. 

Respondit: Disse che detto padre Miano andava cercando con alcuni figliuoli orfani, quali univa et congregava a sé, et il pane che trovava più bello dava a detti figliuoli, et il più negro et duro mangiava per lui, et che viveva d’elemosina.

Interrogatus: An sciat eum mortuum et sepultum, et ubi. 

Respondit: Ho inteso dire che è morto a Somasca et sepolto in Santo Bartholomeo.

Interrogatus: An sciat eum fecisse aliqua miracula vel gratias. 

Respondit: Quanto a me, io so che pativo li dolori colici et mi votai a detto padre, et son liberata; et il voto fu di dire ogni giorno, durante la mia vita, tre pater nostri et tre ave Maria ad honore di Dio et di detto padre; et così son stata liberata, né a detti dolori ho mai fatto altro rimedio doppo tal voto.

Super generalibus recte respondit. Aetatis annorum 70 in circa.

Secondo Processo di Somasca

1614 Die martis 18 mensis februarii.

Martinus de Maiolis filius quondam Ioannis dicti Modenae, terrae de Rusino, testis productus pro veritate habenda etc. et cui delatum fuit iuramentum veritatis dicendae, et qui iuravit, tactis etc.

Interrogatus: Se ha mai sentito nominare il padre Hieronimo Emiliano, qui habitatore di Somasca, et da chi, et in che maniera.

Respondit: Signor sì, che l’ho sentito a nominare dal quondam mio padre più volte, mentre viveva; et lo nominava per huomo molto timorato di Dio et buonissimo christiano. Et tra l’altre cose della bontà di detto padre, che mi raccontava, mi ha più volte detto che al tempo che viveva detto padre Hieronimo, viveva ancor messer Giovan Antonio Mazzoleno, notaro nella terra di Caloltio, qual non era troppo amico, né amorevole di detto padre, et che pativa una certa frenesia over dolor di testa in diversi tempi, et massime nel far della luna overo nelle mutationi di tempo, per la quale era molto travagliato. Et che doppo la morte di detto padre Hieronimo, essendo stato il suo cadavero sopra la terra in una cassa alcuni giorni, detto Mazzoleno venne al cadavero di detto padre, li addimandò perdono della sua poca carità, et di più con divotione lo pregò a voler intercedere per lui da nostro Signore per ottenere la liberatione da detta infermità; et che per gratia di nostro Signore et intercessione di detto padre, detto Mazzoleno fu liberato da detta inferm

ità, in modo che mai più sentì tal dolore et l’infermità che pativa. Non ho sentito dir altro, salvo come sopra. Et quando mio padre disse queste parole, era così al fuoco con noi di casa, né v’erano altri che mia madre et io, qual viveva; et ciò non ha detto una sola volta, ma più volte.

Interrogatus: Quanto tempo è che suo padre gli ha detto queste cose et con che occasione.

Respondit: Sono più de 20 anni. Et ciò mi disse più volte, con occasione perché si parlava di questa congregatione, ch’andava crescendo, et per la fabrica che facevano, volendo di qui inferire che la religione et il principio fu debole, et che andavano cercando il vivere per l’amor di Dio, et che lui se ne ricordava et si ricordava del detto miracolo o gratia, detta di sopra, dicendo che tutto questo gli haveva raccontato detto Giovan Antonio Mazzoleno, quale hebbe la gratia, perché detto mio padre era suo famigliare. Et mi diceva che detto padre Hieronimo era un grande servo di Dio et di vita santa, dando di sé buonissimi essempii; né altro sopra ciò vi so dire.

Super generalibus recte respondit. Aetatis annorum 64 in circa.

1614 Die mercurii 2 mensis Aprilis.

Reverendus praesbiter Robertus de Colleonibus curatus loci de Careno, testis productus per supradictum multum reverendum dominum praepositum Somaschae pro veritate habenda etc. et cui delatum fuit iuramentum veritatis dicendae, et qui iuravit, etc. tactis etc. 
Interrogatus: Se da don Bernardino Fontana o altri di sua cura ha mai sentito nominare il padre Hieronimo Meani fondatore della congregatione di Somasca.

Respondit: Sì io ne ho sentito parlare più volte, tanto da detto Fontana, quanto da altri.

Interrogatus: Se ha memoria di quelle cose che ha inteso di detto padre, et che le racconti.

Respondit: Io più volte ho sentito nominare, tanto da quelli della mia parocchia quanto da altri, il sopradetto padre Hieronimo Meani per religioso d’essemplar vita et dottrina christiana, qual adunava a sé quantità d’orfanelli, quali amaestrava et havendo qualche infermità con le proprie mani curava; et che andava con detti orfanelli processionalmente cercando il vivere, et talvolta, trovandosi il bisogno, andava in campagna con detti figliuoli così per raccogliere li grani, come altro. Di più che nella terra di Somasca, dove habitava, haveva instituita un’academia spirituale, overo congregatione, alla quale congregava diversi in grandissimo numero, fra quali vi ne erano alcuni di Careno, lontano da Somasca circa dui miglia di mala strada; et questa congregatione si faceva  le feste.  Oltra che ho inteso ch’era di vita molto austera, et nella distributione del pane alli figliuoli riteneva per sé il peggiore, et che non beveva vino se non di raro, et che il suo dormire era tal volta sopra le nude assi et tal volta sopra la terra, et che in somma vivendo faceva una vita santa. Et gionto a morte, mentre il suo cadavero giaceva sopra la terra nel cataletto, vi andò un huomo, qual pativa un certa infermità, che non la so precisa; et inginocchiato al detto cadavero, fece orazione con pregar detto padre che volesse intercedere per lui appresso nostro Signore per la liberatione da detta infermità, et che l’oratione di detto padre fu essaudita et fu liberato da detta infermità.